

СТАНОВИЩЕ

**от доц. д-р Момчил Бориславов Антов,
катедра „Контрол и анализ на стопанската дейност“
към Стопанска академия „Димитър А. Ценов“, Свищов,
научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на
стопанската дейност“ (контрол)**

Относно: участие на гл. ас. д-р Зорница Ганчева Петкова в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“ по област на висше образование - 3. „Социални, стопански и правни науки“, професионално направление - 3.8. „Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (контрол)“ по обявен конкурс от Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ – Свищов

1. Представяне на кандидата.

За участие в конкурса документи е представила д-р Зорница Ганчева Петкова, гл. асистент в катедра „Контрол и анализ на стопанската дейност“, факултет „Стопанска отчетност“ на Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ – Свищов. Конкурсът е обявен по научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (контрол)“ за нуждите на катедрата, в която работи кандидатът.

2. Основание за написване на становище.

Настоящото становище е изготвено на основание на проведено заседание на научното жури по конкурса, решение на факултетния съвет на факултет „Стопанска отчетност“, протокол №11/14.05.2018 г., Заповед №435/21.05.2018 г. на Ректора на Стопанска академия „Димитър А. Ценов“

и Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Стопанска академия „Димитър А. Ценов“.

3. Персонална характеристика на кандидата:

Кандидатът по конкурса е завършила ОКС „магистър“, специалност „Стопански и финансов контрол“ в Стопанска академия „Димитър А. Ценов“, Свищов. Защитила е докторска дисертация на тема „Проблеми на митническия контрол при режимите с отложено плащане“ през 2006 г. като докторант на катедра „Стопански и финансов контрол“ към Стопанска академия „Димитър А. Ценов“, Свищов. Както магистърската степен, така и образователната и научна степен „доктор“ са по тематиката на обявения конкурс.

Към момента на конкурса кандидатът има научно-преподавателски стаж 11 години и 6 месеца (асистент 2006-2007 г., старши асистент 2007-2010 г. и гл. асистент от 2010 г. до сега), натрупан изцяло в Стопанска академия „Димитър А. Ценов“, Свищов. Лектор е по въпроси, свързани с митническия контрол и банковия контрол и надзор. От 2010 г. до момента гл. ас. д-р Зорница Ганчева е секретар УМОА на магистърска програма „Валутен, митнически и данъчен контрол“. Член е на Съюза на учените в България от 2014 г.

4. Обща (количествена и качествена) оценка на учебно-преподавателската работа.

Аудиторната заетост на гл. ас. д-р Зорница Ганчева през последните пет учебни години надхвърля значително изискуемата от Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ нормативна заетост, при изпълнена извън аудиторна заетост. Участвала е в разработването на общо 6 лекционни курса, от които 4 по учебни дисциплини в ОКС „бакалавър“ (1 самостоятелен и 3 в съавторство) и 2 по учебни дисциплини в ОКС

„магистър“ (2 в съавторство). Основни дисциплини, по които тя преподава в ОКС „бакалавър“ през периода 2012 – 2018 г. са „Валутен и митнически контрол“, „Митнически контрол и администрация“ и „Банков контрол и надзор“, а в ОКС „магистър“ – „Технология на митническия контрол“, „Технология на валутния контрол“ и „Данъчно облагане на вътрешнообщностната търговия“.

Кандидатът е постигнал необходимото осигуряване на учебния процес с учебници и учебни помагала по преподаваните от нея основни дисциплини. Има публикуван самостоятелен учебник „Митнически контрол и администрация“ (315 стандартни страници), който представя на достатъчно добро за целите на университетското образование равнище материала по учебната дисциплина. Учебникът е обсъден в катедрата, за нуждите на която е обявен конкурсът. В съавторство гл. ас. д-р Зорница Ганчева е публикувала и други учебници, сборник с въпроси, тестове и казуси по дисциплината „Валутен и митнически контрол“, както и учебни материали по посочените дисциплини в ОКС „магистър“.

През последните пет години гл. ас. д-р Зорница Ганчева е била научен ръководител в ОКС „магистър“ на 352 дипломанта и е рецензирала разработките на 447 дипломанта. Участвала е в подготовката и провеждането на редица студентски катедрени научни и практически форуми, семинари, майсторски класове и др. От представената справка от Центъра за следдипломно и факултативно обучение към Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ е видно, че кандидатът има учебна натовареност по две учебни дисциплини: „Митнически процедури и митнически режими“ и „Митническа документация“. От 2010 г. е секретар УМОА на магистърска програма „Валутен, митнически и данъчен контрол“, развивана от катедрата, за нуждите на която е обявен конкурсът.

В заключение, може да се направи извода, че учебно-преподавателската работа на гл. ас. д-р Зорница Ганчева съответства на

изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Стопанска академия „Димитър А. Ценов“, в частност на изискванията на чл. 60, ал. 2, т. 1. на Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Стопанска академия „Димитър А. Ценов“.

5. Обща (количествена и качествена) оценка на научните изследвания и изследователската дейност.

Кандидатът участва в конкурса с публикувани:

- две монографии, от които една самостоятелна и една в съавторство;
- три статии в чуждестранни специализирани издания, от които една е обсъдена на катедрен съвет;
- четири статии в специализирани български научни издания, от които една е обсъдена на катедрен съвет;
- пет статии в други специализирани издания, необсъдени на катедрен съвет;
- шест доклада в научни форуми, от които един в чужбина.

Общият обем на публикациите е 491 стандартни страници, от които 431 стр. са публикувани в България и 60 стр. в чужбина. Дванадесет от публикациите са в издания на Стопанска академия „Димитър А. Ценов“, останалите са извън висшето училище.

През периода 2011 – 2017 г. кандидатът е участвала като член на научния колектив в четири научно изследователски проекта, които са приключили с публикуване на техните резултати. През същия период гл. ас. д-р Зорница Ганчева е участвала и в два инфраструктурни проекта на Стопанска академия „Димитър А. Ценов“, финансирани от държавната субсидия за научна дейност, които проекти са били насочени към създаване на виртуална лаборатория за научни и научно-приложни изследвания по контрол и усъвършенстване на обучението по контрол и

анализ чрез интерактивни модели за симулиране на реална практическа среда. Гл. ас. д-р Зорница Ганчева е участвала два пъти в проект „Студентски практики“ като академичен наставник на студенти от професионално направление 3.8. „Икономика“.

Научните интереси на кандидата са преди всичко в областта на митническия контрол и банковия контрол и надзор. Публикациите на гл. ас. д-р Зорница Ганчева показват достатъчна компетентност по изследваната проблематика, умение да идентифицира нерешени проблеми и да търси аргументирани насоки и мерки за тяхното решаване.

Може да се направи изводът, че научните изследвания и изследователската дейност на гл. ас. д-р Зорница Ганчева съответстват на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Стопанска академия „Димитър А. Ценов“, в частност на изискванията на чл. 60, ал. 2, т. 2 на Правилника за прилагане на закона за развитието на академичния състав в Стопанска академия „Димитър А. Ценов“.

6. Характеризиране на научните приноси (новости; обогатяване на съществуващите знания; приложение на научно-практически постижения).

По мое мнение, в представените по конкурса публикации на гл. ас. д-р Зорница Ганчева, в т.ч. в представените монографии, се съдържат научно-приложни приноси на кандидата в областта на усъвършенстване и доразвиване на концепциите за организацията и технологията на митническия контрол у нас и в страните – членки на ЕС, приложението на митническите режими, съвместните дейности в митническата контролна дейност. Бих подчертал полезността и продуктивността на търсенията на кандидата относно:

- изясняване съдържанието на понятията „взаимодействие“, „сътрудничество“ и „координация“ в контекста на митническата контролна дейност;

- ефективността и проблемите на съвместните дейности между Агенция „Митници“ и други държавни структури и контролни институции;

- икономическата характеристика на отделните митнически режими и открояване на техните специфики, приложно поле, предимства и недостатъци и др.

Направленията, в които се разкриват приноси в представените по конкурса публикации са следните:

1. Приноси с научен характер, обогатяващи съществуващите знания в теорията на митническия контрол.

2. Приноси с научно-приложен характер, насочени към практиката.

3. Приноси с характер на приложения в областта на обучението по контрол.

7. Академична известност – цитиране на кандидата в публикации на други научни работници.

Кандидатът по конкурса гл. ас. д-р Зорница Ганчева е позната в академичните среди, които са специализирани в областта на митническия контрол. В документите по конкурса е представена справка за 12 позовавания на нейното авторство от други автори, от които в книги - 8 цитирания и в периодични издания и сборници с доклади - 4 цитирания.

8. Допуснати слабости, критични бележки, препоръки.

Като подчертавам високата компетентност на кандидата по проблематиката на конкурса, считам че в своята бъдеща изследователска работа гл. ас. д-р Зорница Ганчева следва да положи повече усилия за разкриване и теоретично обосноваване на тенденциите и перспективите за развитие на митническия контрол. От съществена ползност би било и повишаване известността на кандидата в практиката, което от своя страна

би позволило бъдещата ѝ научна работа да бъде адекватна на съвременните предизвикателства и полезна не само в теоретичен, но и в практико-приложен аспект. Позволявам си да препоръчам на гл. ас. д-р Зорница Ганчева да работи активно за развитието на школата по митнически контрол в Стопанска академия „Димитър А. Ценов“, Свищов, както на национално, така и на международно равнище.

9. Обобщена оценка – заключение и становище.

В заключение, считам че преподавателската и научно-изследователската работа на гл. ас. д-р Зорница Ганчева Петкова отговарят на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“ в Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ и предлагам на научното жури по конкурса да гласува положително за това и да предложи на факултетния съвет на факултет „Стопанска отчетност“ д-р Ганчева да бъде назначена на длъжността.

10 юли 2018 г.

Изготвил становището:

(доц. д-р Момчил Антоv)